
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CV

SEGUNDA-FEIRA,
5 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Matheus da Silva José (interino/sem ônus)

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 4

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 4

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 4

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude.................................... 19

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 19

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 20

Atos da Prefeita

Decreto nº 285/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 5.650.000,00 (cinco milhões,
seiscentos e cinquenta mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

5.650.000,00

TOTAL DA UG 5.650.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 999.487,00
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.548.176,69
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 319008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 58.626,88
FONTE 0144 - NAT 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 108.354,00
FONTE 0144 - NAT 339008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 22.965,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 126.156,44
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 65.350,73
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

67.028,02

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

669.030,47

FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 179.630,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 186.360,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 107.170,00
1.04.122.0184.1842 - IMPLANTACAO DA GARAGEM CENTRAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.704,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.334,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 19.029,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.781,00

1.04.128.0187.2843 - CRIACAO DA ESCOLA DE CAPACIT. DO SERVIDOR PUBLI-
CO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

110.490,00

TOTAL DA UG 4.310.673,23

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 60.000,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 99.000,00
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 205.218,00
1.15.451.0121.2042 - MANUT DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 273.129,05
1.15.451.0135.1916 - MACRODRENAGEM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 140.013,00
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

14.895,53

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 85.408,99
FONTE 0144 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.394,00
1.15.451.0135.1920 - COMPLEXO VIARIO AV. ARTUR BERNARDES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 377.274,00
1.15.451.0135.1921 - CONSTRUCAO, REF. E MANUT. DE ELEVATORIAS/CISTER-
NOES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 33.994,20

TOTAL DA UG 1.339.326,77

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1980743

Decreto nº 286/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.133.095,79 (um milhão, cento
e trinta e três mil, noventa e cinco reais e setenta e nove centavos) nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

230.000,00

TOTAL DA UG 230.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

TOTAL DA UG 3.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 81.114,30
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.000,00

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.986,00

TOTAL DA UG 96.100,30

020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
02070 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
1.04.122.0067.2841 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DA PAZ E DEFESA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

9.000,00

TOTAL DA UG 9.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.16.543.0134.1355 - URBANIZACAO EM TORNO DA LAGOA DO SAPO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 156.882,36
1.16.543.0132.1422 - DRENAGEM DA LAGOA DO SAPO ATE O CANAL DO VIGA-
RIO.
FONTE 0144 - NAT 449039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURI-
DICA

612.093,13

TOTAL DA UG 768.975,49

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.000,00

1.13.392.0023.1090 - IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS E CASAS DE CULTURA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

14.520,00

TOTAL DA UG 26.020,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

380700 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON

38070 - FUNDO MUN DEFESA DIREITOS DIFUSOS - PROCON
1.14.122.0067.2368 - APOIO ADM. - FUNDO DOS DIREITOS DIFUSOS
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.000,00

TOTAL DA UG 3.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 25.000,00
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 45.000,00
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

26.100,30

TOTAL DA UG 96.100,30

020700 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
02070 - SUPERINTENDENCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL
1.06.182.0185.2840 - PROMOCAO DA PAZ E DEFESA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.000,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

4.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00
TOTAL DA UG 9.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.288,70
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

49.771,67

TOTAL DA UG 65.060,37

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

020500 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACAO E DADOS DE CAMPOS
02050 - CIDAC-CENTRO DE INFORMACES E DADOS DE CAMPOS
1.04.122.0182.2822 - ALUGUEL DE COMPUTADORES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

50.000,00

2.14.244.0182.3819 - PROJETO INFOVIA MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

80.000,00

2.14.244.0182.3821 - LINK DE INTERNET
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

70.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FA-
ZENDA
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

40.000,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

160.000,00

1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMEN-
TO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

TOTAL DA UG 400.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1909 - CONST., AMPLIACAO, MANUT E URBANIZACAO DE ESTRA-
DAS,
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
1.15.451.0135.1911 - COMPLEXO PORTUARIO FAROL - BARRA DO FURADO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00
1.15.451.0135.1921 - CONSTRUCAO, REF. E MAN. DE ELEVATORIAS/CISTERNOES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
1.15.451.0135.1926 - REVESTIMENTO PRIMARIO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00
1.15.451.0135.1940 - REVITALIZACAO DO PALACIO DA CULTURA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 30.000,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 13.915,12

TOTAL DA UG 233.915,12

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 26.020,00

TOTAL DA UG 26.020,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
02/09/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1980744

Decreto nº 287/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 10.600.000,00 (dez milhões,
seiscentos mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 10.600.000,00

TOTAL DA UG 10.600.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.600.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.000.000,00

TOTAL DA UG 7.600.000,00

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDI-
TORIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.000.000,00

TOTAL DA UG 3.000.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1980745



3Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1401/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, com base na Portaria MPS 170/2012, art. 3º, que
compõe o Comitê de Investimento do Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS,
retificar a Portaria nº 1061/16, para que a mesma passe a vigorar
com a composição que segue:

TITULARES

Substituir : CATHARINE FONSECA DE SÁ
Matrícula nº 34995 CPF 107879057-47
Nomear: RÔMULO RANGEL
Matrícula nº 12581 CPF 017810627-57

Substituir : MAYANNA SILVA PINTO
Matrícula nº 21485 - CPF 096433487-92
Nomear: JORGE ALVES MELLO
Matrícula nº 6811 - CPF 170.755.147-68

Substituir : ZÉLIA SILVEIRA KELBY RANGEL
Matrícula nº 18964 - CPF 072699047-74
Nomear: ALEX SANTOS FERNANDES
Matrícula nº 13761 - CPF 074.913.637-50

SUPLENTES
Substituir : RÔMULO RANGEL
Matrícula nº 12581 - CPF 017810627-57
Nomear: CATHARINE FONSECA DE SÁ
Matrícula nº 34995 - CPF 107879057-47

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1402/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Antônio Soares Ribeiro Neto, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto
a Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão de Gerente
de Fomento e Assistência Técnica, Símbolo DAS 5, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1403/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Isvaldino Alves Pessanha, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto
a Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão de Super-
visor de Assistência Técnica e Extensão Rural, Símbolo DAS 6, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1404/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Maria Auxiliadora Costa de Paulo
Montezano, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, junto a Superintendência de Agricultura, o cargo em co-
missão de Assistência Hortas e Propagação Vegetal, Símbolo DAS 7,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1405/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Ulysses Reis, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a Superinten-
dência de Agricultura, o cargo em comissão de Assistente de Desen-
volvimento Rural, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1406/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Ocimar de Souza Guilherme, para
exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto
a Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão de Assistente
de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1407/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Patrícia Monteiro Rocha, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, junto a
Superintendência de Agricultura, o cargo em comissão de Assistente
de Desenvolvimento Rural, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1408/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1523/2015 que no-
meou Luis Felipe Ribeiro Gomes, para exercer na Fundação Muni-
cipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de Departamento de

Serviço de Patrimônio, Símbolo DAS 5 com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1409/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear interinamente sem ônus para essa muni-
cipalidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº
80/2015, Luis Felipe Ribeiro Gomes, para exercer na Fundação Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe de Departamento
de Serviço de Patrimônio, Símbolo DAS 5 com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1410/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Luis Felipe Ribeiro Gomes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Transporte, Símbolo DAS 4, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 1411/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1870/2015 que no-
meou, Vitor Cesar Ferreira de Souza, para exercer na Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, junto a Superintendên-
cia de Comunicação, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Comunicação Interna, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de setembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita- Id: 1980520

Portaria nº1309//2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA a Maria Tereza Pereira Pinto Ferreira Paes Cruz de Carvalho.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo
nº02164/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Tereza Pereira
Pinto Ferreira Paes Cruz de Carvalho, Fonoaudióloga III - Padrão N,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 6391, com pro-
ventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 6.860,78,(seis mil, oitocentos e sessenta reais e setenta oito cen-
tavos), a partir da publicação da presente, correspondente as seguin-
tes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Fonoaudióloga III -
Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015 e Lei n° 8.703/2016

R$ 4.573,86

Quinquênio - 30% art. 60 da Lei Municipal nº.
5.247/91

R$ 1.372,15

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 -
LOM; Lei Federal nº 5452/43
arts. 189 e 197 com redação
dada pela Lei Federal

R$ 914,77

6514/77; arts. 61 e 110 parágra-
fos 1º e 3º, “b” da Lei Municipal
nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria nº1381/2016
Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR

MORTE a Sirlane de Sousa Barreto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº01906/
2016, publicado em 24/08/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Sirlane de Sousa Bar-
reto , na condição de viúva do falecido funcionário , Reginaldo Pinhei-
ro Barreto pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade,
era lotado na Secretaria de Municipal de Educação ,Cultura e Esporte
na função de Professor - I- 20h , matrícula n° 17231, uma PENSÃO
MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por cento), dos
proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de
02/04/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,I, 73,74 , 76
alterada da Lei n8.135/09- PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 2.248,11 (dois
mil, duzentos e quarenta e oito reais e onze centavos ), a partir da
data do óbito, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor - I - 20H.

Parcela Única de acordo com
art. 40, § 7°,I, II da CF/88,
com redação dada

R$ 2.248,11

pela EMC n° 41/2003 c/cart.
2° da Lei n° 10.887/2004, art.
8°, I, 73,
74,76 da Lei n° 6.786/99 alte-
rada pela Lei n° 8.135/09..

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1383/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA a Francisco de Assis Pessanha da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
7373/2014:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Francisco de Assis
Pessanha da Silva , Motorista II lotado na Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Ambiental, junto a Superintendência de Limpeza Públi-
ca matrícula n° 02271, com proventos integrais , com fundamento no
Art.3° da EC n° 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integrais, em
R$ 1.882,26 (Hum mil, oitocentos e oitenta e dois reais e vinte seis
centavos), a partir de 13/10/2014, data de sua Compulsoriedade, cor-
respondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Motorista II

Anexo IV Lei nº 7.346/2002; Lei
n° 8.541/2014

R$ 1.075,58

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 376,45
Insalubridade - 40% Lei n° 7.097/2001 art.113 -

LOM;Lei Federal n° 5.452/43
arts 189 e 197 com redação

R$ 430,23

dada pela lei Federal
n°6.514/77 e arts. 61 e 110 Pa-
rágrafo 1° e 3°, “b”,da Lei n°
5.247/91 e n°7.709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1384/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Cláudia Márcia Fernandes Pessa-
nha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
02069/2/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cláudia Márcia Fer-
nandes Pessanha, Professor I - 20h - Padrão G, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 11676, com
proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003 c/c
Art. 40,° §5° da CRFB/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.620,38, (três mil, seiscentos e vinte reais e trinta oito centavos),
a partir da publicação da presente correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor I - 20h -
Padrão G

Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002 com alterações da
Lei nº 7429/2003 e Lei nº.
8.133/09 c/c Decreto Mu

R$ 2.479,72

nicipal nº 120/2003; Lei nº.
8.541/2014 e Lei n°
8.703,2016.

Quinquênio - 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 495,94
Adicional - 6% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c

art. 110 da Lei municipal nº.
5.247/91 e arts. 63, 66, §2º da
Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 148,78

Adicional - 20% Art. 31, II e arts.63,64 e 66§2°
da Lei Municipal n° 7345/2002
c/c art. 110 da Lei n° 5247/91.

R$ 495,94

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1385/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a. Maria Pascoa da Silva Paixão.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
0829/2/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Pascoa da Sil-
va Paixão, Professora II- 25h - Padrão J, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 4360, com pro-
ventos integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005..

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.992,64 (dois mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta
quatro centavos), a partir da publicação da presente correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 25h -
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002 com alterações da
Lei nº 7429/2003 e Lei

R$ 1.995,10

nº. 8.133/09 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003; Lei nº.
8.703/2016

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 698,28
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c

art. 110 da Lei municipal nº.
5.247/91 e arts. 63, 66, §2º da
Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 299,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município

Portaria nº 1386/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA POR IDADE a. Nivan Barreto Batista.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
01189/2/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Nivan Barreto Batista,
Professora II- 25h - Padrão - C, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 18186, com proventos pro-
porcionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 40°,
§1, III , alínea “b” da CRFB/88, com redação dada pela EC n°
41/2003 c/c Art.1° da Lei n° 10.887/2004.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Superintendente de Agricultura e Pecuária no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos pra-
ticados no processo nº. 2016.137.000062-8-PR, convite nº. 015/16, e,
em conseqüência, ADJUDICA o seu a objeto contratação de empresa
para locação de máquinas agrícolas e caminhão, incluindo os respec-
tivos operadores/motoristas para execução de serviços de limpeza,
transporte de terra preta e esterco para as hortas comunitárias em
diversos bairros do Município de Campos dos Goytacazes, à licitante
vencedora CONSTRUTORA AMAQUI LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº. 08.104.066/0001-33, com o valor total de R$ 70.620,00 (setenta
mil, seiscentos e vinte reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 26 de agosto de 2016.

Eduardo Augusto Barbosa Alves
= Superintendente de Agricultura e Pecuária =

Id: 1980740

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

RESOLUÇÃO COMANSA nº 006/2016

Adota a NOP-05 e NOP-06 do INEA-RJ como instrumentos
técnicos de gestão ambiental nos procedimentos de Licenciamento
Ambiental - SLAM da SEDAM para instalações de postos de com-
bustíveis, GNV, retalhistas e afins, e dá outras providencias.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E SANEAMENTO do Município de Campos dos Goytaca-
zes/RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei nº8.604/14, art. 3º, inciso II, e VI e art. 5º;

Considerando a Lei Federal Complementar Nº 140/2011 que
dispõe sobre a repartição de competência entre as unidades da fe-
deração quanto a proteção e o licenciamento ambiental;

Considerando a Resolução CONEMA Nº 042/2009 que fixa
as diretrizes para o licenciamento ambiental no âmbito do Estado do
Rio de Janeiro;

Considerando o advento do Decreto Municipal Nº 272/2014
que institui o Sistema de Licenciamento Ambiental - SLAM em Cam-
pos dos Goytacazes/RJ;

Considerando que a Lei Municipal Nº 8.091 de 14 de Julho
de 2009 impõe exigências para o funcionamento de postos de gaso-
lina, terminais retalhistas - Três e demais atividades de comercio, ar-
mazenamento, revenda de combustíveis hidrocarbonatos e afins;

Considerando as disposições estabelecidas na Resolução
CONAMA Nº 273/2000 que fixas normas para o licenciamento am-
biental de postos de abastecimentos e serviços;

Considerando ainda as disposições da Resolução CONAMA
Nº 237/1997 sobre o licenciamento ambiental de atividades poluidoras;
e,

Considerando também a necessidade de normatizar no Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes/RJ os procedimentos de licencia-
mento ambiental de postos de combustíveis líquidos e GNV, terminais
retalhistas - Três, postos de serviços e empreendimentos assemelha-
dos;

RESOLVE:

Art. 1º.Os procedimentos para o licenciamento ambiental de
postos de combustíveis e serviços (gasolina, etanol, diesel e GNV),
terminais retalhistas - TRR's, transporte, armazenamento e de empre-
endimentos assemelhados, serão definidos nesta instrução normativa
(IN), além das diretrizes e procedimentos estabelecidos na Resolução
CONAMA Nº 273/2000 e Normas OperacionaisNOP- 05 e NOP-06 do
INEA-RJ.

Parágrafo único. Para fins de licenciamento ambiental das
atividades descritas no caputdo art. 1º, adotam-se as NOP-05 e NOP-
06 do INEA-RJ como normas técnicas operacionais para o licencia-
mento ambiental destas atividades no Município de Campos dos Goy-
tacazes/RJ.

Art. 2º. Em todos os procedimentos de licenciamento am-
biental da SEDAMos membros da comissão de licenciamento deverão

assegurar o cumprimento da Lei Municipal Nº 8.091 de 14 de Julho
de 2009, além das demais exigências técnicas da NOP-05 e NOP-06,
inclusive a NBR-13.786/2005 da ABNT e outras normas aplicáveis.

Art. 3º. O enquadramento dos postos de combustíveis, ter-
minais retalhistas - TRR's e empreendimentos assemelhados, nas
classes 0, 1, 2 e 3, conforme o caput do art. 1º, serão realizados
conforme a NBR-13.786/2005 da ABNT.

§ 1º. As classes de enquadramento são aquelas previstas no
Anexo A da NBR 13.786/2005 da ABNT conforme a localização e o
potencial poluidor, além do grau de impacto da atividade onde quer se
instalar, compreendendo:
I. Classe 0 - Quando não possuir nenhum dos fatores de
agravamento das classes seguintes;
II. Classe 1 - Quando a região de entorno possuir rede de drenagem
de águas pluviais, rede subterrânea de serviços (água, esgoto, tele-
fone, energia elétrica etc.), fossa em áreas urbanas e edifício multi-
familiar de até quatro andares;
III. Classe 2 - Quando a região de entorno possuir asilo, creche, edi-
fício multifamiliar de mais de quatro andares, favela em cota igual ou
superior à do posto, edifício de escritórios comerciais de quatro ou
mais pavimentos, poço de água - artesiano ou não, para consumo do-
méstico, casa de espetáculos ou templo religioso, escola, hospital;
IV. Classe 3 - Quando região de entorno possuir favela em cota in-
ferior à do posto, terminal rodoviário em cota inferior à do solo, ga-
ragem residencial ou comercial construída em cota inferior à do solo,
túnel construído em cota inferior à do solo, edificação residencial, co-
mercial ou industrial, construída em cota inferior à do solo, atividades
industriais e operações de risco, água do subsolo utilizada para abas-
tecimento público da cidade (independentemente do perímetro de 100
m), empreendimentos localizados em região que contenha formação
geológica cárstica, corpos naturais superficiais de água, bem como
seus formadores, destinados ao abastecimento doméstico, proteção
das comunidades aquáticas, recreação de contato primário (natação,
esqui aquático e mergulho), irrigação, criação natural e/ou intensiva de
espécies destinadas à alimentação humana.

§ 2º. Os equipamentos e instrumentos de prevenção de va-
zamentos e derramamentos de combustíveis, além das medidas de
prevenção contra acidentes e demais sinistros, deverão ser instalados
mediante a classificação do empreendimento, conforme a Tabela A.2
da NBR Nº 13.786/2005 da ABNT.

Art. 4º. As atividades mencionadas no caput do art. 1º já im-
plantadas e que não atendem as exigências previstas na NOP-05 e
na Resolução CONAMA Nº 273/2000, além das normas de segurança
do COSCIP, deverão firmar com a SEDAM respectivos TERMO DE
COMPROMISSO AMBIENTAL para fins de regularização, a obtenção
da Licença Ambiental e Alvará de Funcionamento.

§ 1º. As atividades ou empreendimentos em funcionamento
que estiverem inadequados deverão firmar TERMO DE COMPROMIS-
SO AMBIENTAL com a SEDAM e requerer a Licença Prévia de Ins-
talação - LPI.

§ 2º. As atividades que já possuírem LPI anterior do INEA-
RJ - mesmo que expiradas, deverão de mesmo modo requerer sua
devida renovação junto a SEDAM e após a Licença de Operação -
LO.

Art. 5º. Os responsáveis pelos postos de abastecimentos,
TRR's e empreendimentos assemelhados, conforme caput do art. 1º,
deverão entregar à SEDAM os formulários do ANEXO I e ANEXO II
da Resolução CONAMA Nº 273/2000 para fins de controle ambiental.

Art. 6º. Do requerimento de Licença Previa e de Instalação -
LPI, os postos de abastecimentos ou atividades afins consideradas

desconformes com as normas ABNT, CONAMA e COSCIP, além das
exigências da Lei Municipal Nº 8.091 de 14 de Julho de 2009, ficam
obrigadas a promoverem obras de adaptação e/ou adequação, me-
diante aprovação junto ao Corpo de Bombeiros Militar - CBMERJ e
Secretaria Municipal de Mobilidade e Infraestrutura Urbana - SIMURB,
cujos responsáveis técnicos devem ser legalmente habilitados pelo
CREA-RJ ou CAU-RJ, mediante a apresentação das respectivas
ART`s ou RRT`s.

Parágrafo único. Consideram-se como exigências mínimas
para requerimento de LPI junto a SEDAM as que constantes nos in-
cisos de I a IV, do art. 2º, nos incisos I a IX, do art. 3º, e nos incisos
I a VI, do art. 4º, da Lei Municipal Nº 8.091 de Julho de 2009, do art.
5º da Resolução CONAMA Nº 273/2000 e NOP-05 do INEA-RJ.

Art. 7º. As atividades irregulares que não atenderem as exi-
gências mínimas citadas no parágrafo único, do art. 6º, desta Instru-
ção Normativa (IN), ficam condicionadas à Vistoria Técnica da SE-
DAM e às disposições do art. 28, do Decreto Municipal Nº 272/2014,
para fins de homologação de TERMO DE COMPROMISSO e emissão
precária de Autorização Ambiental de Funcionamento.

Art. 8º. Os postos de abastecimento de combustíveis e em-
preendimentos assemelhados, assim definidos no o art. 1º, e classi-
ficados conforme a NBR- 13.783/2005 da ABNT deverão comprovar e
realizar os devidos testes de funcionamento e qualidade dos equipa-
mentos de prevenção e segurança ambiental e contra incêndio e pâ-
nico antes mesmo de obterem a Licença de Operação - LO.

Parágrafo único. A SEDAM atestará, mediante o Relatório
Técnico de Inspeção - RTI, a eficiência dos equipamentos e instru-
mentos de prevenção contra poluição do solo, do ar e dos aquíferos,
do Sistema Separador de Água/Óleo - SÃO, do SASC, dos equipa-
mentos de GNV e das canaletas de contenção, além do cumprimento
do Laudo de Exigências do Corpo de Bombeiros Militar - CBMERJ.

Art. 9º. Considerar-se-á para fins de classificação das ativi-
dades constantes no caput do art. 1º a localização da atividade me-
diante a análise da respectiva Certidão de Zoneamento ou Parecer
Técnico fundamentado com base na Lei de Zoneamento e Uso do
Solo Urbano.

Art. 10. Nos procedimentos de renovação de Licenças Am-
bientais anteriormente expedidas pelo INEA-RJ observar-se-ão os cri-
térios, normas e exigências quanto à classificação - segundo a NBR-
13.783/2005 da ABNT, da atividade, instalação e manutenção perió-
dica dos equipamentos e instrumentos de controle e de segurança

contra incêndio e pânico referentes ao COSCIP, e de segurança e
prevenção contra derramamentos e vazamentos de combustíveis na
região imediata do posto de combustíveis ou atividade equivalente.

Art. 11. Ficam proibidos quaisquer descartes de óleos usados
ou contaminados em solos, subsolos, nas águas interiores e nos sis-
temas de drenagem pluvial e de esgoto ou evacuação de águas re-
siduais.

Art. 12. São obrigações dos postos de combustíveis e ativi-
dades assemelhadas:

I - Receber dos geradores o óleo lubrificante usado ou con-
taminado;

II - Dispor de instalações adequadas para a substituição do
óleo usado ou contaminado e seu recolhimento de forma segura, em
lugar acessível à coleta, utilizando recipientes propícios e resistentes
a vazamentos, de modo a não contaminar o meio ambiente;

III - Entregar à SEDAM os respectivos Relatórios de Controle
de Estoque - RCE dos tanques (SASC), semestralmente;

IV - Manter atualizados junto a SEDAM, quando possuidores
de instalações com GNV, os Relatórios Técnicos de Manutenção Pre-
ventiva (RTMP) dos equipamentos e tubulações de GNV além dos
contratos de empresas terceirizadas responsáveis pelos serviços e do
treinamento dos funcionários contra ocorrência de sinistros;

V - Os responsáveis pelo posto de combustíveis ou empre-
endimento similar deverão manter o pátio de bombas e áreas internas
visivelmente limpos e asseados, sem quaisquer vestígios de óleos,
graxas ou demais derivados hidrocarbonados.

§1º. Os postos de combustíveis e empreendimentos asseme-
lhados para fins de cumprimento de condicionantes devem apresentar
à SEDAM os Certificados de Coleta e Destino (CCD) de óleos lubri-
ficantes e graxas provenientes de sua atividade trimestralmente, de
acordo com o art. 33 inc. IV da Lei Federal Nº 12.305/2010.

§2º. Os postos de combustíveis e atividades assemelhadas
também deverão manter informações aos consumidores sobre a to-
xicidade de óleos lubrificantes, além de instalar coletores de emba-
lagens, de acordo com a Resolução CONAMA Nº 362/2005.

§3º- Os postos de combustíveis e atividades assemelhadas
deverão igualmente manter para fins de cumprimento de condicionan-
tes da Licença ambiental e da ação da fiscalização devem apresentar
à SEDAM os Certificados de Coleta e Destino (CCD) das embalagens
plásticas de óleos lubrificantes trimestralmente, de acordo com a Re-
solução CONAMA Nº 362/2005.

Art. 13. Quando o posto de abastecimento ou empreendi-
mento similar possuir Licença Ambiental (LP, LI, LAS, LO) anterior,
mesmo do INEA-RJ, objeto de renovação junto à SEDAM, este de-
verá comprovar o cumprimento das condicionantes constantes na res-
pectiva licença concedida.

Art. 14. Os Estudos Técnicos e Laudos Geoambientais exi-
gidos deverão atender estritamente a NOP-06 do INEA-RJ e serem
assinados por profissional técnico legalmente habilitado, com registro
no órgão de classe e anotação de responsabilidade técnica - ART do
CREA-RJ.

Art. 15. Ao serem constatadas inadequações ou irregularida-
des recorrentes na operação de atividades de comércio, armazena-
mento, transbordo e/ou transportes de combustíveis hidrocarbonetos
(gasolina, etanol, diesel e GNV) sem o devido licenciamento ambiental
será lavrado AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL (interdição, embargo
e/ou multa) e suspenso, em casos específicos, os prazos de proce-
dimentos em curso na SEDAM, de acordo com a Lei Municipal Nº
5.419/93, art. 2º e 8º, a Lei Federal Nº 6.938/81, art. 10 e a Lei Mu-
nicipal Nº 8.091/2009.

Art. 16. Dos Estudos ou Laudos Técnicos Geoambientais que
detectarem ou revelarem vazamentos, derramamentos ou contamina-
ções por combustíveis hidrocarbonetos no solo, água ou ar - ou nor-
mas e exigências de segurança do CBMERJ, ausência de registro
ANP ou Alvará de Funcionamento, estes servirão como referência pa-
ra determinar a imediata paralisação da atividade.

§ 1º. Detectadas contaminações no solo, subsolo, aqüíferos
ou atmosfera, a SEDAM determinará a interrupção da atividade po-
luidora e determinará o início dos trabalhos de recuperação ambiental
em procedimento de Licença Ambiental de Recuperação - LAR

§ 2º. Os Estudos Geoambientais devem ser elaborados de
acordo com a NOP-06 do INEA-RJ.

Art. 17. Os Poços de Monitoramento Subterrâneo - PMS,
equipamentos permanentes de controle ambiental da atividade, deve-
rão ser instalados conforme dispõe a NBR 13.784/1997 e NOP-06 do
INEA-RJ.

Art. 18. Para concessão de Licença de Operação - LO o em-
preendimento deve atender, no mínimo, as exigências do item 6.6.1.2
da NOP-05 do INEA-RJ e de acordo com a sua classificação.

Parágrafo único. O empreendimento também deve entregar
a SEDAM os formulários dos Anexos 6, 7, 8 e 9 da NOP-05 do
INEA-RJ devidamente preenchidos para fins de controle ambiental da
área de entorno.

Art. 19. A realização de obras de reformas, ampliação, adap-
tação ou melhorias devem ser requeridas através da Licença de Ins-
talação - LI e aprovada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana e Mobilidade - SIMURB e acompanhada inclusive de Laudo de
Exigências do CBMERJ, cujos responsáveis técnicos devem ser le-
galmente habilitados pelo CREA-RJ ou CAU-RJ.

Parágrafo único. Nos procedimentos de Licença de Opera-
ção - LO será incondicional a apresentação do Certificado de Apro-
vação (CA) das instalações no Corpo de Bombeiros Militar - CB-
MERJ.

Art. 20. Todas as plantas, planos, testes de estanqueidade,
laudos e demais documentos técnicos devem seguir devidamente as-
sinados pelo (s) técnico (s) responsável (is) e acompanhados da re-
ferida ART.

§1º. O Laudo de Estanqueidade seguirá o modelo apresen-
tado no Anexo B e a periodicidade das avaliações conforme Tabela 1
da NBR-13.784/1997.

§ 2º. Os profissionais técnicos inscritos no sistema CREA
e/ou CAU de outras unidades da federação deverão apresentar os
respectivos vistos do CREA ou CAU do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 21. Os requerentes serão responsáveis pela regulariza-
ção e adequação de lava-jatos existentes dentro de suas instalações,
mesmo que arrendados a terceiros.

Art. 22. Esta Resolução entrará em vigor na data de publi-
cação no Diário Oficial do Município.

Presidente do COMANSA

Id: 1980618

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcionais ,
em R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais), a partir da publicação da
presente correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 25h -
Padrão C.

Parcela Única Proporcional a
(dez trinta avos). Sem paridade.
Proventos com Média Aritméti-
ca, Parcela Única

R$ 880,00

por força da medida Provisória
n° 167, publicada em
20/02/2004, convertida em
Lei n° 10.887/2004 c/c art. 7°,
inciso VII da Constituição Fede-
ral de 1988.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1980549



5Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



7Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



9Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



11Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



13Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



15Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



17Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016



19Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1980706

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação 284/2016

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o relatório, parecer e certificado da Au-
ditoria de Convênios e após a apresentação do parecer desfavorável
da Comissão de Finanças, o Conselho reprovou a prestação de con-
tas da Associação Vidamor, Projeto: “Programa Residencial para Ado-
lescentes abusadores e dependentes de droga”.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de Agosto de 2016.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente CMPDCA

Id: 1980491

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0109 /2016
PREGÃO SRP Nº 032/2015
PROCESSO Nº. 2015.115.000202-0-PR
CONTRATADA: L. BARRETO ALMEIDA.
CNPJ Nº. 08.621.745/0001-80
OBJETO: Aquisição de material de informática (cartucho, toner, kit de
manutenção, unidade de imagem), com finalidade de atender as ne-
cessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 52.775,00(cinquenta e dois mil, setecentos e se-
tenta reais ).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2012.034.000049-1-PR
Concorrência pública nº 009/2012
Contrato nº 177/2012
Empresa Contratada: CONSTRUNOR EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 07.570.313/0001-24
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, para obra de construção da Vila Olímpica do Parque São
Benedito - Campos dos Goytacazes - RJ, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 630.660,15 (seiscentos e trinta mil, seiscentos e
seis reais e quinze centavos)
Data da assinatura: 01/09/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro de 2016.

Id: 1980737

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA Nº. 002/16

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
em observância ao disposto no art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna
público e comunica aos interessados que a CONSTRUTORA MASSARI LTDA
apresentou o menor preço total para a execução do objeto, tendo sido
declarada vencedora da Concorrência nº. 002/2016.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1980738

FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0110/2016
PREGÃO SRP Nº 032/2015
PROCESSO Nº 2015.115.000202-0-PR
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS
CNPJ Nº. 07.486.627/0001-43
OBJETO: Aquisição de material de informática (cartucho, toner), com
finalidade de atender as necessidades de diversos setores da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 58.550,00 (cinquenta e oito mil quinhentos e cin-
quenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0111/2016
PREGÃO SRP Nº 032/2015
PROCESSO Nº 2015.115.000202-0-PR
CONTRATADA: PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LT-
DA.
CNPJ Nº. 08.251.929/0001-03
OBJETO: Aquisição de material de informática (toner), com finalidade
de atender as necessidades de diversos setores da Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0112/2016
PREGÃO SRP Nº 032/2015
PROCESSO Nº 2015.115.000202-0-PR
CONTRATADA: C.B. BRAGA - SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO
DE PAPALARIA-ME
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61
OBJETO: Aquisição de material de informática( cartucho), com fina-

lidade de atender as necessidades de diversos setores da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 14.940,00 (quatorze mil e novecentos e quaren-
ta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

Id: 1980739



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- CV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 5 de setembro de 2016

Fundação Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 019/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
019/2016, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PARA ABASTECER O S SETOR DE HOTELARIA E SERVIÇOS
GERAIS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA DO PRODU-
TO

VALOR UNITÁRIO
R$

EMPRESA VENCEDORA

1 CERA IMPERMEABILIZANTE COM ACABAMENTO ACRÍLI-
CO (UHS) - BOMBONA DE 5 LITROS

400 Bombona NOW QUÍMICA R$ 72,40 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-72

2 REMOVEDOR PARA SISTEMA HS . BOMBONA DE 5 LI-
TROS

400 Bombona NOW QUÍMICA R$ 240,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-72

3 SABONETE LÍQUIDO NEUTRO BACTERICIDA SEM CO-
RANTES. REFIL DE 800 ML

5.400 Un INDALABOR R$ 10,50 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-73

4 GEL ANTI-SÉPTICO PARA ASSEPSIA DAS MÃOS. REFIL
DE 800 ML

2.240 Un INDALABOR R$ 14,50 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-74

5 DESINFETANTE PARA DESINFECÇÃO E ASSEPSIA HOS-
PITALAR. FRASCO DE 1000 ML

2.670 Un INDALABOR R$ 7,70 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-75

6 DESINFETANTE PROFISSIONAL. BOMBONA COM 5 LI-
TROS

1.340 Un INDALABOR R$ 127,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-76

7 DESINFETANTE PROFISSIONAL DE USO HOSPITALAR.
BOMBONA DE 5 LITROS

1.200 Un INDALABOR R$ 18,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-77

8 DETERGENTE DESINCRUSTANTE E DESNGORDURANTE.
BOMBONA COM 5 LITROS

670 Un NOW QUÍMICA R$ 67,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-78

9 SABONETE LÍQUIDO NEUTRO BACTERICIDA SEM CO-
RANTES. BOMBONA COM 5 LITROS

1.200 Un INDALABOR R$ 34,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-79

10 DETERGENTE PROFISSIONAL CLORADO. BOMBONA
COM 5 LITROS

1.350 Un NOW QUÍMICA R$ 55,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-80

11 SAPONÁCEO CREMOSO. Frasco plástico de 300 ml 200 Un TECPON R$ 6,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-81
12 DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS -

HIPOCLORITO EM PÓ . EMBALAGEM DE 500 G
1.200 Un BECKER R$ 21,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-82

13 HAMPER - SACO PARA TRANSPORTE OU DESCARTE DE
ROUPAS USADAS SUJAS, COR BRANCA, CAPACIDADE
DE 90 LITROS.

7.200 Un ITAQUITI R$ 2,40 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-83

14 SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO DE
100L, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDA-
DES.

1.200 Un ARAKEN R$ 77,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-84

15 SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO DE
50L, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDA-
DES.

1.200 Un ARAKEN R$ 35,00 MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP,CNPJ Nº 39.228.242/0001-85

16 SACO PARA LIXO NA COR PRETA DE 200 L - REFORÇA-
DO, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 50 UNIDADES.

600 Pacote RECICLA R$ 75,00 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-50

17 SACO PARA LIXO NA COR PRETA DE 100 L - REFORÇA-
DO, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDA-
DES.

1.200 Pacote RECICLA R$ 54,90 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-51

18 SACO PARA LIXO NA COR PRETA DE 50 L - REFORÇA-
DO, ACONDICIONADO EM PACOTES COM 100 UNIDA-
DES.

1.200 Pacote RECICLA R$ 21,00 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-52

19 DISPENSER PARA PAPEL SANITÁRIO NA COR BRANCA 400 Un PLESTIN R$ 25,90 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-53
20 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA NA COR

BRANCA
400 Un PLESTIN R$ 28,00 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-54

21 PAPEL HIGIÊNICO 100% CELULOSE VIRGEM BRANCO -
Rolão de 200 mts pacote com 08 unidades

1.800 Pacote SANTPEL R$ 32,50 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-55

22 PAPEL TOALHA INTERFOLHA 100% CELULOSE VIRGEM,
BRANCO - pacote com 1000 folhas

12.000 Pacote DAIMOND R$ 7,70 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP - CNPJ Nº
30.110.332/0001-90

23 CABO DE ALUMÍNIO ROSQUEADO PARA MOP PÓ 120 Un BETAMIN R$ 19,90 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-55
24 CABO DE ALUMÍNIO ROSQUEADO PARA MOP ÚMIDO 120 Un BETAMIN R$ 19,90 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-56
25 ESPONJA 2 X 1 COM LADO MACIO PARA LIMPEZA LEVE

E LADO ÁSPERO PARA LIMPEZA PESADA
2.000 Un LIMPANO R$ 0,40 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-57

26 LIXEIRA INDICADA PARA ÁREAS INTERNAS, LABORATO-
RIAIS, HOSPITALARES

35 Un BELOCHE R$ 129,00 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-58

27 PÁ COLETORA PARA LIXO, COM CABO DE ALUMÍNIO
ROSQUEADO

70 Un BETAMIN R$ 22,90 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-59

28 REFIL CABELEIRA PARA SISTEMA MOP PÓ DE 600MM 360 Un BETAMIN R$ 21,00 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-60
29 REFIL CABELEIRA PARA SISTEMA MOP ÚMIDO (ALGO-

DÃO) COM CINTA
360 Un BETAMIN R$ 13,90 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-61

30 RODO PLÁSTICO COM CABO REMOVÍVEL E REVESTIDO-
300 MM

240 Un BETAMIN R$ 12,00 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-62

31 SABONETEIRA (DISPENSER) TIPO PROFISSIONAL 400 Un PLESTIN R$ 3,10 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-63
32 SACO DE PANO 100% ALVEJADO 400 X 700 MM 2.400 Un INTEXTIL R$ 3,10 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-64
33 VASSOURA 500 Un INCAVAS R$ 8,78 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP - CNPJ Nº

30.110.332/0001-90
34 ESPONJA DE AÇO 2.000 Un Q LUSTRO R$ 1,25 ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ Nº 21.822.665/0001-64
35 CARRO PARA MOP 106 Un BRALIMPIA R$ 253,81 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA - EPP - CNPJ Nº

30.110.332/0001-90

(Republicado por ter saído com incorreção)
Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1980735

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
e

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2016

A Pregoeira da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo
Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-7657, tor-
na público e comunica aos interessados o resultado do julgamento da
documentação e propostas apresentadas pelos participantes do pre-
gão presencial nº. 024/2016.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de consumo para atender as Centrais de Esterilização visando
garantir a assistência aos pacientes internados nas unidades hospi-
talares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde
Licitantes Habilitados: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
MIRACEMA LTDA vencedora do registro do lote 01; MAPO DISTRI-
BUIDORA DE MATERIAL HOSPITAL EIRELI-ME vencedora do regis-
tro do lote 02 (subitens 2.2, 2.3 e 2.4); MOGAMI IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA vencedora do registro do lote 03 e SANEWS
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E MEDICA-
MENTOS DE USO AMBULATORIAL LTDA vencedora do registro do
lote 04.
.O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á
a partir da publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

‘AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 009/2016, cujo objeto é o registro
de preços para futura e eventual contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de monitoramento pessoal de radiação
de 124 (cento e vinte e quatro) usuários, com expedição de laudo
mensal, comprovando a dose de radiação registrada em cada dosí-
metro, que será feito mensalmente, atendendo assim as necessidades
da Fundação Municipal de Saúde, realizada no dia 29 de agosto de
2016, às 10h, foi considerada FRUSTRADA.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 06 de setembro de 2016,
às 19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à R: Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000281-7-PR
Pregão nº 017/2015
Contrato nº 0082/2016
Empresa Contratada: GLOBAL HOSP COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 08.789.884/0001-17
Objeto: Aquisição de aparelho de CPAP complementos com máscaras
oronasais compatíveis para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde.
Valor: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Data da Assinatura: 16/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de agosto de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1980492

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0147/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0045/2016,
que nomeou Wilson Renato Heidenfelder de Carvalho Júnior, para
exercer a função gratificada de Chefe da Ordem do Dia, da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo FG-2, a partir de 1º
de setembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de setembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1980726

3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

Luis Sérgio de Carvalho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1979918

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-A/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 009-A/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de monitoramento pes-
soal de radiação de 124 (cento e vinte e quatro) usuários, com ex-
pedição de laudo mensal, comprovando a dose de radiação registrada
em cada dosímetro, que será feito mensalmente, atendendo assim as
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
16 de setembro de 2016, às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

Id: 1980734


